
 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR.28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu-Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter, 
Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 

1 
 

 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 5 din data de 25.04.2024 
cu privire la soluționarea contestației formulate de 

domnul  ŞOVREA NICOLAE, din data de 19.04.2024, privind incompatibilitatea 
preşedintelui Biroului Electoral de Circumscripţie Comunală nr. 14 Albeşti, din judeţul 

Mureş 
 
  
Prin contestația formulată de domnul ŞOVREA NICOLAE, înregistrată la înregistrată 

la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 28 Mureş sub nr. 121/19.04.2024, în calitate 
de candidat la funcţia de primar, a invocat incompatibilitatea preşedintelui Biroului Electoral 
de Circumscripţie Comunală nr. 14 Albeşti, invederând faptul că aceasta a instrumentat, în 
calitate de procuror, un dosar penal împotriva domniei sale. 

 
ANALIZÂND CONTESTAȚIA FORMULATĂ, BIROUL ELECTORAL DE 

CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ MUREŞ NR. 28 REȚINE URMĂTOARELE:  
 
Prin Hotărârea BEC nr. 32 H/19.04.2024 a fost admisă contestaţia formulată împotriva 

Procesul verbal nr. 1674/15.04.2024 al ședinței publice din data de 15.04.2024, întocmit cu 
ocazia tragerii la sorţi a preşedinţilor şi locţiitorilor birourilor electorale de circumscripţie din 
judeţul Mureş, dispunându-se reluarea operaţiunii de desmnare a preşedinţilor şi a locţiitorilor 
Biroului Electoral de Circumscripţie nr. 28 Mureş şi a birourilor electorale de circumscripţie 
comunală, orăşenească şi municipală din judeţul Mureş. 

Astfel fiind, se reține că prezenta contestaţie se referă la un preşedinte de circumscripţie 
care, ca urmare a celor arătate mai sus, şi-a pierdut această calitate. 

Față de aceste aspecte, se reține că prezenta contestaţie a rămas fără obiect, urmând a fi 
respinsă ca atare, nemaifiind necesară analiza motivelor în raport de care aceasta a fost 
formulată.  
 Pentru aceste motive,  

În temeiul art. 4 alin. (1) și (2) O.U.G. nr. 21/2024, art. 41, alin. (2) din Legea 115/2015 
pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale,  

Cu majoritatea membrilor prezenţi, 
 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ NR.28 MUREŞ 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. Respinge contestaţia formulată de doamnul ŞOVREA NICOLAE, privind 
incompatibilitatea preşedintelui Biroului Electoral de Circumscripţie Comunală nr. 14 Albeşti, 
ca rămasă fără obiect. 

Art.2. Hotărârea este definitivă.  
Art.3. Prezenta hotărâre se va afişa la sediul Biroului Electoral de Circumscripţie 

Judeţeană Mureş nr. 28, pe site-ul Instituţiei Prefectului - Judeţului Mureş 



 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR.28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu-Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter, 
Telefon: 0265 311 031, e-mail:bj.mures@bec.ro 

2 
 

(https://ms.prefectura.mai.gov.ro), secţiunea Alegeri 2024 şi se va comunica domnului 
ȘOVREA Nicolae.  

 
 

PREŞEDINTE, 

JUD. REBREAN BOGDAN 

 

 

 

Locţiitor, OLTEAN Ioan 

 
Membru – reprezentant AEP: SZŐCS Attila 
 
Membru - reprezentant PSD: TOMUȘ Alexandrina-Camelia 
 
Membru - reprezentant PNL: BRIȘCARU Gheorghiță Cornel 
 
Membru - reprezentant USR: SĂNDULESCU Adriana-Melinda 
 
Membru - reprezentant AUR: LĂCĂTUȘU Vlad Victor 
 
Membru - reprezentant UDMR: TÓTH Andrea 
 
Membru - reprezentant Grup Minorități: IOIA Crinel-Gabriel 
 
Membru - reprezentant PRO România: SĂCĂREA Ioan-Dacian 
 
Membru - reprezentant PMP: MAIOR Mihail 

 


